
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460642

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 46/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Quadra de Esportes da EEEFM 
DOM TIAGO RYAN, no município de Santarém/PA e Construção 
de Quadra Poliesportiva coberta com vestiários e arquibancada 
na EEEM PROF CARIM MELEM, no município de Monte Alegre/
PA. Processo N° 605.714/2012 UASG 925315 Data da visita: 
05/12/2012 Horário: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 21/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 21/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
horário local
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 11/01/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051            0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460646

PORTARIA: 4653/12
Objetivo: realizar visita técnica acadêmica a CAPES, em Brasília-
DF.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58609462/JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA (PRO REITOR 
DE PESQUISA E POS GRADUAÇÃO ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
13/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460658

PORTARIA: 4670/12
Objetivo: conduzir docente desta IES, ao Campus de São Miguel 
do Guamá
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58995581/ALEXANDRE NELSON FURTADO E BRANCO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460663

PORTARIA: 4671/12
Objetivo: conduzir docente desta IES ao Campus de Igarapé-
Açu.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572317211/LAURO JOSE BARBOSA DE CASTRO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460682

PORTARIA: 4672/12
Objetivo: participar de curso de Capacitação, em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57527954/OSIAS PANTOJA CHAVES (TECNICO A) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

EXTRATO DE EDITAL Nº 106/2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460728

PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIAS INTERNAS
CONVOCAÇÃO, INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público 
que se encontram abertas as inscrições, somente via Internet, 
no período de 28 de novembro a 10 de dezembro de 2012, 

ao discente de graduação da UEPA interessado em participar do 
Processo Seletivo de TRANSFERÊNCIAS INTERNAS, visando 
o provimento de vagas nos cursos de graduação desta IES, em 
conformidade com a legislação em vigor.
É condição legal para inscrição estar regularmente matriculado na UEPA no 
mesmo curso que está sendo ofertado ou área afi m, conforme estabelecido neste 
edital.
A taxa de inscrição, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), deverá ser paga em 
qualquer agência bancária.
     O Edital estará disponível no site  www.uepa.br.
Belém, 20 de novembro de 2012.

MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE EDITAL Nº 107/2012-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460736

PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS
CONVOCAÇÃO, INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público 
que se encontram abertas as inscrições, somente via Internet, 
no período de 28 de novembro a 10 de dezembro de 2012, 
ao discente de outras Instituições de Ensino Superior interessado 
em participar do Processo Seletivo de TRANSFERÊNCIAS 
EXTERNAS, visando o provimento de vagas nos cursos de 
graduação desta IES, em conformidade com a legislação em 
vigor.
É condição legal para inscrição estar regularmente matriculado 
em Instituições de Ensino Superior nacionais autorizadas ou 
reconhecidas, no mesmo curso que está sendo ofertado ou área 
afi m, conforme estabelecido neste edital.
A taxa de inscrição, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), deverá ser paga em 
qualquer agência bancária.
     O Edital estará disponível no site  www.uepa.br.
Belém, 20 de novembro de 2012.

MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460842

PORTARIA: 4689/12
Objetivo: participar de reunião do CONSUN em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571932191/SEIDEL FERREIRA DOS SANTOS (COORDENADOR 
DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - MARABÁ) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460845

PORTARIA: 4690/12
Objetivo: participar de reunião em Belém
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541928142/MILENA PUPO RAIMAM (PROFESSOR AUXILIAR I – 
40H) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460803

PORTARIA: 4679/12
Objetivo: conduzir comissão avaliadora desta IES, ao Campus 
de Paragominas.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460806

PORTARIA: 4680/12
Objetivo: realizar ofi cina referente ao PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57941531/CREUSA BARBOSA DOS SANTOS (PROFESSOR 
AUXILIAR IV – 40H) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2012 a 
21/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460812

PORTARIA: 4681/12
Objetivo: organizar e executar cerimonial no Campus de 
Paragominas.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):

58989821/OSCAR VIEIRA RIBEIRO (TÉCNICO A) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460816

PORTARIA: 4682/12
Objetivo: realizar visita técnica e vistoria nos Campi de Vigia e 
São Miguel do Guamá.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136861/ELIZA LUCIA HASSELMANN SADALLA LOBATO 
(TECNICO A) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 
30/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460825

PORTARIA: 4683/12
Objetivo: participar de reunião de Reunião do CONSUN em Belém
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541897632/BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ (COORDENADOR 
DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - SALVATERRA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460834

PORTARIA: 4688/12
Objetivo: participar de curso de Capacitação, em Belém.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572239791/RENATO DA SILVA LOBATO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A) / 8.5 diárias (Completa) / de 12/10/2012 
a 20/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460778

PORTARIA N° 4590/12, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012.
DESIGNAR o servidor MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 457361/4, na função de Diretor de Acesso e 
Avaliação, para responder pela PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-
PROGRAD, no período de 06 a 14.11.2012, em substituição a 
titular.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460781

LAUDO MÉDICO N° 240 DE 17/10/2012
NOME DO SERVIDOR: ANDREA ANDRE VILHENA
MATRICULA: 57200751/1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS DE 
MOJU
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
PERIODO: 17.09.12 a 20.09.12
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

LAUDO MÉDICO N° 22338 DE 05/11/2012
NOME DO SERVIDOR: RENATA DO SOCORRO MORAES PIRES
MATRICULA: 57197916/2
LOTAÇÃO: PLANETARIO SEBASTIAO DA GAMA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
PERIODO: 22.10.12 a 19.12.12
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

LAUDO MÉDICO N° 22266 DE 24/10/2012
NOME DO SERVIDOR: ALDENI RICARTE DE ALMEIDA
MATRICULA: 57213073/1
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
PERIODO: 03.09.12 a 30.11.12
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

LAUDO MÉDICO N° 197 DE 24/10/2012
NOME DO SERVIDOR: ODIRLEY ANTÔNIO DA SILVA MEDEIROS
MATRICULA: 57200780/1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
PERIODO: 08.10.12 a 08.11.12
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

LAUDO MÉDICO N° 133891A/1 DE 12/11/2012
NOME DO SERVIDOR: ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
MATRICULA: 55590330/2
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
CARGO: TÉCNICO EM INFORMATICA
PERIODO: 30.10.12 a 18.11.12
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA


